TOP

stadt

BORNHEIM

DEr BURGERMEISTER

| Haupt- und Finanzausschuss | 27.09.2018 |
offentlich Vorlage Nr. 555/2018-11
Stand 06.08.2018

Betreff GroRe Anfrage der FDP-Fraktion vom 06.08.2018 betr. Arbeitsmarktzulage als Instrument gegen den Fachkraftemangel

Sachverhalt
Die groRRe Anfrage der FDP-Fraktion wird wie folgt beantwortet:

Frage 1:

Nutzt der Burgermeister bei den Tarifbeschaftigten der Stadt Bornheim das Instrument der Arbeitsmarktzulage?

Antwort zu Frage 1:

Dem Argument der FDP-Fraktion, dass die Entgeltregelungen des Tarifvertrages des 6ffentlichen Dienstes (TV6D) insbesondere in Mangelberufen (z.B. IT-Fachkréfte, Ingenieure, Erzieher) dazu beitragen, dass erhebliche Probleme bei der Personalgewinnung oder Bindung von qualifizierten Fachkraften bestehen, kann die Verwaltung beipflichten.

Die Verwaltung nutzt das Instrument der Arbeitsmarktzulage derzeit nicht. Die Grinde werden im Folgenden erlautert. Angewendet werden aber die Ermessensspielrdaume, die der

TV6D im Rahmen der Stufenzuordnung und -gewahrung bei Neueinstellungen einraumt (vgl.
§§ 16 Abs. 2 S. 3, 16 Abs. 2a TVGAD, 17 Abs. 7 TVU-VKA).

Frage 2:

Wenn ja: Wie viele Beschéaftigte aus welchen Amtern und Abteilungen erhalten eine solche Zulage?

Antwort zu Frage 2:

Beantwortung entfallt.
Frage 3:
Wenn nein: Warum nicht?

Antwort zu Frage 3:

Das ubertarifliche Instrument der Arbeitsmarktzulage ist auf der Mitgliederversammlung der Vereinigung der Kommunalen Arbeitgeberverbande (VKA) in der Sitzung am 21.11.2008 beschlossen worden. Die Mitgliederversammlung hat den kommunalen Mitgliederverbanden freigestellt, eine allgemeine Ubertarifliche Regelung zur Gewahrung einer Arbeitsmarktzulage zu gewahren. Die Anwendung einer solchen Regelung bedarf jedoch der vorherigen Freigabe durch den zustandigen Kommunalen Arbeitgeberverband (KAV). Dies ist fur die Stadt Bornheim der KAV Nordrhein-Westfalen (KAV NW). Bekannt ist, dass der KAV Bayern sowie Rheinland-Pfalz einer grundsatzlichen Anwendung dieser Regelung zugestimmt haben; der KAV NW indes jedoch bisher nicht. Eine Anwendung ist aus diesem Grund bisher nicht méglich.

Im Rahmen der Besetzung einer Stelle im Bereich Tiefbau ist die Mdglichkeit seinerzeit bereits angefragt und verneint worden. Neben der grundsatzlichen Freigabe durch den KAV NW sind dartber hinaus auch die haushaltsrechtlichen Vorgaben zu beachten. Die kommunalen Arbeitgeber dirfen in der Regel, gerade bei einer angespannten Haushaltslage, nur die tariflich vorgesehenen Entgelte leisten. Da es sich bei der Arbeitsmarktzulage um eine Ubertarifliche Regelung handelt, die nach billigem Ermessen, zudem nur in Einzelfallen und nur nach sorgfaltiger Prifung anwendbar ist, scheidet eine Gewahrung allein schon aus diesem Grund aus. Uberdies ist eine kollektive Anwendung auf bestimmte Beschéaftigtengruppen ausgeschlossen, da es sich nicht um eine generelle Regelung handelt. Jeder Einzelfall ware gesondert zu prufen.

Neben der Arbeitsmarktzulage, die vom KAV NW aus wettbewerbsgriinden in dieser Form nicht gewunscht ist, besteht die Moglichkeit zur Zahlung einer Fachkraftezulage nach Mafgabe der Arbeitgeberrichtlinie der VKA zur Gewinnung und zur Bindung von Fachkraften, insbesondere auf dem Gebiet der Informationstechnik und von Ingenieurinnen und Ingenieuren (Fachkrafte-RL). Diese ist mit Wirkung zum 17. April 2018 erneut verldngert worden. Aus Grunden der Haushaltslage der Verwaltung und der méglichen Ungleichbehandlung der Beschaftigten wird auch dieses Mittel derzeit ausgesetzt, da eine Gewahrung der Zulage nur fir neu eingestelltes Personal mdglich ist. Bereits beschaftigte Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter kénnen nur von einer erhéhten Stufenzuordnung profitieren.

Frage 4:

Spielt die Arbeitsmarktzulage bei Vorstellungsgesprachen eine Rolle und wird sie vom Burgermeister aktiv angeboten, um besonders geeignete Bewerber zum Beispiel bei einer besser bezahlten vorherigen Beschaftigung zum Wechsel zu motivieren?

Antwort zu Frage 4:

Die Arbeitsmarktzulage hat bei Vorstellungsgesprachen aus den eingangs erlauterten Grinden keine Relevanz und wird daher auch nicht aktiv angeboten. Es wird aber bereits in den Ausschreibungstexten auf die Arbeitgeberangebote hingewiesen. Insbesondere auf die Stufenfestsetzungen nach den Regelungen des TVAD, auf die familienfreundlichen Arbeitszeitmodelle sowie auf Sonderzahlungen und die Zusatzleistungen des o6ffentlichen Dienstes.

Frage 5:

Spielt die Arbeitsmarktzulage bei Mitarbeitergesprachen mit dem bestehenden Personal eine Rolle, um dringend bendtigten, hoch qualifizierten Mitarbeitern eine der Privatwirtschaft zumindest angenaherte Vergltung bieten zu kénnen?

Antwort zu Frage 5:

Im Rahmen der Mitarbeitergesprache wird nicht auf die Arbeitsmarktzulage eingegangen.
Kristallisiert sich in Gesprachen ein Wechselwunsch des Mitarbeiters bzw. der Mitarbeiterin heraus, wird in diesem Falle gezielt nach den Beweggriinden gefragt. Nicht immer spielen hier monetare Griinde eine tragende Rolle. Sollte dies jedoch Hintergrund der Wechselabsicht sein, wird individuell geprift, ob es in Einzelfallen Entwicklungsperspektiven im Rahmen der langfristigen Personalentwicklung gibt oder ob andere monetare Anreize unter Beachtung der tarifrechtlichen Regelungen in Betracht kommen.
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Anlagen zum Sachverhalt

Grolde Anfrage der FDP-Fraktion vom 06.08.2018
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